第２３回 関東地方ダム等管理フォローアップ委員会 議事要旨

１．日 時 平成２６年１２月２６日（金）１５：００～１７：００

２．場 所 さいたま新都心合同庁舎２号館 １４階「災害対策本部室」

３．出席者 宮村委員長、池田委員、池谷委員、小笠原委員、岡島委員、柏谷委員、

久保委員、清水委員、林委員、森泉委員

４．議 事 (1) 利根川上流ダム群（５ダム）の定期報告

      (2) 藤原ダム、草木ダム地域連携事業の事後評価

５．主な意見

 (1) 利根川上流ダム群（５ダム）の定期報告について

 （委 員）高齢化社会や人口減の問題は水源地域特有のものではないのではないか。

 （事務局）高齢化社会や人口減の問題は全国で見られる現象であり、水源地域特有の現象ではない。

 （委 員）資料－１はＨ２５年の渇水状況及び利根川流域の地球温暖化による積雪量への影響などを

含めた記述が必要。

 （事務局）資料－１に記述を追加する。

(2) 藤原ダム、草木ダム地域連携事業の事後評価について

（委 員）費用対効果分析の本調査アンケート結果グラフの表記について、精査すること。

 （事務局）事後評価の概要に記載する。

 （委 員）ダムを活かした水源地域の活性化方策について考えることは河川行政として重要なこと。

地域の活性化に向けて、継続的に取り組みを支援していくことが重要である。